
   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

 
 

N. 271 del 25/11/2023 
  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO : 
MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I. PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AGENTE DI 
POLIZIA MUNICIPALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) DA ASSEGNARE AL 
SETTORE VIGILANZA. – APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 
 
 

 

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di novembre nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 



n. 271 del  25/11/2023/UFFICIO  SERVIZI GENERALI 

 
 
OGGETTO:  MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I. PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) DA ASSEGNARE AL SETTORE VIGILANZA. – 
APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI  

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 21/05/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del settore; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 43 del 29.04.2023 ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2023-2024”; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 23/09/2023, ad oggetto: Modifica del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 45 dell’11/05/2023, nella  Sezione 3: Organizzazione e capitale umano - 
Sottosezione 3.3: Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP), con la quale si prevede nel 2023 
l’assunzione di un profilo di agente di polizia municipale – area degli istruttori – a tempo pieno ed 
indeterminato, da effettuarsi secondo le seguenti procedure ordinarie di reclutamento:  

- Mediante utilizzo della graduatoria di altro ente, in virtù dell’art. 9 della L. 3/2003 e s.m.i. e 
dall’art. 6, comma, della L. 350/2003 e s.m.i. al fine di semplificare i procedimenti di selezione, 
del rispetto del principio nell’economicità degli atti e per ridurre i tempi e i costi occorrenti per 
la copertura dei posti vacanti;  

- Previo esperimento delle procedure di mobilità ai sensi dell’art. 30 e 34 bis del D.LGS n. 
165/2001. 

- Concorso pubblico;  
 

Visto l’art. 30, comma 1, D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  
 

Vista la comunicazione preventiva in materia di mobilità di personale inoltrata con nota del 
23/09/2023 prot. n. 6870 alla Presidenza Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica ed 
alla Regione Piemonte Settore Politiche del Lavoro con la quale si comunicava l’intenzione del 
Comune di Valperga di avviare la procedura di mobilità per la copertura di un posto di agente di polizia 
municipale o equivalente - Area degli Istruttori (ex categoria C) a prescindere dalla posizione 
economica acquisita nella predetta categoria;  
 
Con nota acquisita al prot. n. 6899 del 26/09/2023, la Regione Piemonte, comunicata l’assenza nei 
propri elenchi di personale richiesto da assegnare al nostro Comune;  
 
Dato atto che, decorsi venti giorni dalla predetta comunicazione, non essendo intervenuta 
l’assegnazione del personale da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis, 
comma 4, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. è possibile procedere alla assunzione di cui trattasi; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del settore servizi generali n. 217 del 02/10/2023 con la quale 
si è proceduto a:  



- indire una selezione mediante procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’articolo 30 
del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto 
agente di polizia municipale - Area degli Istruttori (ex Categoria C) a prescindere dalla posizione 
economica acquisita nella predetta categoria,  da assegnare al Settore Vigilanza;  

- approvare a tal fine bando di mobilità esterna volontaria predisposto ai sensi della normativa 
vigente;  

 
Dato atto che detto bando relativo alla selezione in oggetto è stato pubblicato all’albo pretorio 
informatico, sul sito internet del Comune di Valperga e sulla piattaforma digitale Portale del 
reclutamento inPA dal 03/10/2023 al 03/11/2023;  
 
Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 23,59 del 03/11/2023;  
 
Considerato che, a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui alla determinazione n. 217/2023 è 
pervenuta, nei termini indicati, attraverso il portale del reclutamento inPA la seguente comunicazione di 
disponibilità:  

- domanda  codice  3A1V9XM8F8  presentata il  13/10/2023  

 

Dato atto che si è proceduto all’esame della domanda pervenuta onde accertare la sussistenza dei 
requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura;  

 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali  n. 246 del  06/11/2023 con la 
quale si è proceduto ad ammettere alla mobilità esterna volontaria per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato, di n. 1 posto agente di polizia municipale - Area degli Istruttori (ex Categoria C, da 
assegnare al Settore Vigilanza, il candidato che ha presentato la domanda di seguito specificata:  
-  domanda codice  3A1V9XM8F8  presentata il  13/10/2023; 
 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali n. 252 del 09/11/2023 con la 
quale si è proceduto a nominare quali componenti della commissione esaminatrice, le sotto elencate 
persone: 
  -  BIROLO Dr. Gerardo     - Presidente             –  Responsabile del Settore Polizia Municipale 
  -  PERARDI Secondino      - Membro esperto   –  dipendente Comune di Cuorgnè 
  -  MANCUSO Antonietta   - Membro esperto   –  dipendente Comune di Valperga 
  -  BLUA Annamaria            - Segretario             – dipendente  Comune di Valperga;  

 
Preso atto che il candidato suddetto è stato regolarmente convocato per il colloquio attitudinale per il 
giorno 21/11/2023 alle ore 10,00 presso la sede del Comune di Valperga; 
 
Dato atto che in data 21/11/2023 si è regolarmente svolto il colloquio per la selezione di cui all’oggetto 
e che successivamente la commissione esaminatrice ha trasmesso gli atti all’Amministrazione Comunale 
per gli adempimenti di competenza; 
 
Preso atto del suddetto verbale, conservato agli atti dell’ufficio competente e constatata la regolarità del 
procedimento; 
 
Considerato che occorre approvare il verbale della Commissione esaminatrice; 
 
Ritenuto nulla ostare a quanto sopra esposto; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, il verbale della Commissione esaminatrice riunitasi il giorno 21/11/2023 per la 



selezione relativa alla procedura di mobilità esterna volontaria per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato, di n. 1 posto agente di polizia municipale - Area degli Istruttori (ex Categoria C), 
da assegnare al Settore Vigilanza, rimesso all’Amministrazione Comunale da parte della predetta 
Commissione e conservato presso l’Ufficio personale; 

 
2. di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune di Valperga all’indirizzo: 

www.comune.valperga.to.it , nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Concorsi.  
 

3. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è 
il responsabile settore servizi generali : Antonietta Mancuso. 

 

http://www.comune.valperga.to.it/


Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  25/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Rag. Antonietta MANCUSO 
________________________________________________________________________________________________ 


